MENSAGEM AO PROJETO DE EMENDA Nº 50/2008 À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, QUE DÁ NOVA REDAÇÃO AO SEU ARTIGO 13.

Senhores Vereadores:

Tendo em vista que a Lei Orgânica do Município prevê, em seu artigo 13, que a posse dos senhores prefeito, vice-prefeito e vereadores eleitos será realizada em sessão solene de instalação da legislatura a primeiro de janeiro e no horário das dez horas, e considerando-se que daqui a dois meses teremos a posse do novo prefeito do município, esta proposição tem como objetivo promover uma alteração no referido artigo, mudando o horário daquela solenidade de posse, medida que julgamos conveniente pois certamente agradaria a uma grande parcela dos cidadãos que dela participam.

Justifica-se esta proposta pelo fato de se tratar de um dia feriado, porém não um feriado qualquer, mas o “Dia da Confraternização Universal”, data em que geralmente as famílias estão unidas em festa e quando as pessoas não estão muito disponíveis, principalmente se considerarmos que as comemorações da data ocorrem na véspera, estendendo-se até altas horas da noite em virtude de se estar comemorando a mudança de ano, e que geralmente as pessoas querem descansar no período  da manhã desse primeiro dia do ano. Acreditamos que a mudança de horário dessa solenidade para o período vespertino proporcionaria muito mais possibilidades para as pessoas de prestigiá-la, assim como facilitaria tanto para os que a organizam como para os novos eleitos.
Portanto, dada a conveniência da mudança que ora se propõe, esperamos que este projeto receba a aprovação unânime do Soberano Plenário.

SALA DAS SESSÕES, 24 de outubro de 2008.

TUTOMU SASSAKA
Vereador – DEM
ROBERTO PENTEADO
Vereador – DEM

ADEMIR RICARDO
Vereador – PPS

PROJETO DE EMENDA Nº 50/2008 À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA
Ementa: “DÁ NOVA REDAÇÃO AO  ARTIGO 13 DA LOMI.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - O Artigo 13 da Lei Orgânica do Município de Itatiba passa a contar com a seguinte redação:

“Art. 13 – Os vereadores prestarão compromisso e tomarão posse na sessão solene de instalação da legislatura, que se realizará a primeiro de janeiro, às dezessete horas, independentemente do número de comparecimentos, sob a presidência do vereador mais votado dentre os presentes.”

Art. 2º - Esta emenda à Lei Orgânica do Município de Itatiba entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 24 de outubro de 2008.

TUTOMU SASSAKA
Vereador – DEM
ROBERTO PENTEADO
Vereador – DEM

ADEMIR RICARDO
Vereador – PPS